1

2019年 6月 18日

各 位

会 社 名:  東京エレクトロン株式会社

代表者名:  代表取締役社長 河合 利樹

（コード番号: 8035 東証第１部）

問合せ先:  総務部長 阿曽 達也

（ＴＥＬ 03－5561－7000）

組織変更および人事異動に関するお知らせ

下記のとおり、組織変更および人事異動についてお知らせいたします。

記

1．2019年 6月 18日付執行役員体制

地位 氏名 担当

会長 常石哲男

社長・CEO 河合利樹 Corporate Innovation本部長(兼務)

専務執行役員 佐々木貞夫 第一開発生産本部長、第四開発生産本部長、EHS・品質・調

達・生産技術部門担当、

東京ｴﾚｸﾄﾛﾝ ﾃｸﾉﾛｼﾞｰｿﾘｭｰｼｮﾝｽﾞ㈱社長

専務執行役員(新任) 布川好一 ﾌｧｲﾅﾝｽ本部担当、輸出物流管理本部担当、IT本部担当、内

部統制担当

常務執行役員 長久保達也 人事・総務・CSR本部長、法務・ｺﾝﾌﾟﾗｲｱﾝｽ本部長、倫理委

員長

常務執行役員 春原 清 ﾌｨｰﾙﾄﾞｿﾘｭｰｼｮﾝ事業本部長、業務改革ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ担当

常務執行役員 池田世崇 Account Sales本部長

常務執行役員 三田野好伸 SPE事業本部長

常務執行役員 Barry Mayer ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ戦略担当、

Tokyo Electron U.S. Holdings, Inc会長

常務執行役員 David Brough ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ戦略担当、Tokyo Electron Europe Ltd.社長

常務執行役員 堀 哲朗 業務改革ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ担当

常務執行役員 鷲野憲治 後工程事業本部長

常務執行役員 松浦次彦 FPD事業本部長、Tokyo Electron (Kunshan) Ltd.会長

常務執行役員 堤 秀介 Corporate Marketing担当

常務執行役員 大久保豪 Global Sales本部長、Tokyo Electron America, Inc.会長、

Tokyo Electron Europe Ltd.会長

執行役員 吉澤正樹 戦略担当

執行役員(新任) 清水 正 業務改革ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ担当

執行役員 川本 弘 ﾌｧｲﾅﾝｽ本部長

執行役員 佐々木健夫 輸出物流管理本部長

執行役員 七澤 豊 IT本部長、業務改革ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ担当、

TEL Solar Services AG会長･社長

執行役員 秋山啓一 CTSPS BUGM

執行役員 和久井勇 ES BUGM

執行役員 石田博之 TFF BUGM

2

執行役員 西垣寿彦 Corporate Marketing情報技術担当、

TEL FSI, Inc.会長・社長

執行役員 児島雅之 第二開発生産本部長、東京ｴﾚｸﾄﾛﾝ宮城㈱社長

執行役員 林 伸一 第三開発生産本部長、Corporate Innovation 副本部長、

東京ｴﾚｸﾄﾛﾝ九州㈱社長

執行役員 多田新吾 Account Sales本部副本部長

執行役員 守田雅博 ｱｶｳﾝﾄ GM、Global Sales本部 GM

2．当社本部長級の人事（2019年 6月 18日付）

3．本部組織の変更（2019 年 7月 1日付）

(1) 堤常務執行役員を Corporate Innovation本部 本部長代理に任命する。

(2) 西垣本部長補佐を Digital Transformation担当に任命する。

(3) 対外連携戦略の担当として関口副本部長を任命し、その下にｱﾗｲｱﾝｽ戦略室(関口室長兼務)を

新設する。

(4) ｼｽﾃﾑ開発ｾﾝﾀｰの機能を分割し、SDC 装置開発部(石澤部長）、SDC ｼｽﾃﾑ開発部(松田部長)、SDC

AI開発部(松沢部長)を新設する。

4．上記 2に伴う当社執行役員に関する人事（2019年 7月 1日付）

5．関連会社取締役に関する人事（2019年 7月 1日付*）

*海外関連会社に関する異動日は現地登記手続き等の事情により異なる。

氏名 継続職 新職          旧職

君嶋 祥子 当社法務・ｺﾝﾌﾟﾗｲｱﾝｽ本部

副本部長

当社ﾁｰﾌ･ｺﾝﾌﾟﾗｲｱﾝｽ･ｵﾌｨｻｰ

当社ｺﾝﾌﾟﾗｲｱﾝｽ部

 部長

-

氏名 継続職 新職          旧職

堤 秀介 当社常務執行役員 当社 Corporate

Innovation本部

本部長代理

当社 Corporate

 Innovation 本部

 Corporate Marketing

担当

西垣 寿彦 当社執行役員

当社 Corporate

 Innovation 本部

本部長補佐

TEL FSI, Inc.

 会長･社長

当社 Corporate

Innovation本部

Digital Transformation

担当

当社 Corporate

 Innovation 本部

Corporate Marketing

情報技術担当

氏名 継続職 新職          旧職

堀井 義明 - Tokyo Electron Korea

Ltd.

理事会長

当社ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰ

栗木 康幸 - Tokyo Electron Korea

Ltd.

 ｼﾆｱｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰ

Tokyo Electron Korea

Ltd.

理事会長

3

6．関連会社代表者に関する人事（2019年 10月 1日付*）

*海外関連会社に関する異動日は現地登記手続き等の事情により異なる。

7．部組織の変更（2019年 7月 1日付）

(1) 業務改革ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ(春原ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄﾘｰﾀﾞｰ)下に SPE 事業本部(三田野本部長)下の業務改革推進部を

移管したうえで業務改革推進一部(森山部長)と改称する。また、同ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ下に業務改革推進二

部(七澤部長兼務)を新設する。

(2) 人事・総務・CSR本部(長久保本部長)下に、ﾌﾞﾗﾝﾄﾞ推進室(太田室長)を新設する。

(3) FPD BU(石田寛 BUGM)下において、ｲﾝｸｼﾞｪｯﾄ描画装置の商品化に伴い、新製品ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ部に替わり、

ﾌｧｲﾝｺｰﾃｨﾝｸﾞﾌﾟﾛｾｽ部(帰山部長)とする。また、併せて FPD ｼｽﾃﾑ営業部、FPD ｼｽﾃﾑﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ部をそれ

ぞれﾄﾞﾗｲﾌﾟﾛｾｽ部(川野部長)、FPD ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ部(名越部長)と改称する。

氏名 継続職 新職          旧職

David Brough 当社常務執行役員

 ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ戦略担当

Tokyo Electron Israel

Ltd.

Corporate Director

TEL Magnetic Solutions

Ltd.

Corporate Director

TEL Solar Services AG

Corporate Director

TEL FSI Holdings B.V.

 Corporate Director

TEL FSI Netherland

 B.V.

 Corporate Director

TEL FSI Germany Gmbh.

 Managing Director

TEL FSI Israel Ltd.

 Corporate Director

Tokyo Electron Europe

Ltd.

会長

Tokyo Electron Europe

Ltd.

社長

Tokyo Electron Israel

Ltd.

 会長

TEL Magnetic Solutions

Ltd.

会長

James

Traynor

- Tokyo Electron Europe

Ltd.

社長

Tokyo Electron Israel

Ltd.

 会長、Corporate

 Director

TEL Magnetic Solutions

Ltd.

会長、Corporate

Director

Tokyo Electron Europe

Ltd.

SVP

4

8．当社部長級の人事（2019 年 7月 1日付）

氏名 継続職* 新職          旧職

関口 彰久 - 当社 Corporate

 Innovation本部

 副本部長

当社ｱﾗｲｱﾝｽ戦略室

室長

当社 Corporate

 Innovation 本部

 本部長補佐

 Corporate Marketing

 ﾃﾞﾊﾞｲｽ技術担当

稲垣 直樹 当社 Corporate

Innovation 本部

副本部長

- 当社ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ技術ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ

部  部長

当社 Corporate

Innovation 本部

ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ R&D担当

当社ﾌﾟﾛｾｽｲﾝﾃｸﾞﾚｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ

ｾﾝﾀｰ長

大久保

和哉

- 当社ﾌﾟﾛｾｽｲﾝﾃｸﾞﾚｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ

ｾﾝﾀｰ長

当社ﾌﾟﾛｾｽｲﾝﾃｸﾞﾚｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ

戦略企画ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄﾘｰﾀﾞｰ

早川 崇 - 当社ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ技術ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ

部

 部長

当社ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ技術ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ

部

先端技術ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄﾘｰﾀﾞｰ

当社ﾌﾟﾛｾｽｲﾝﾃｸﾞﾚｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ

ﾓｼﾞｭｰﾙ開発ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄﾘｰﾀﾞｰ

石澤 繁 - 当社 Corporate

 Innovation本部

ｼｽﾃﾑ開発担当

当社 SDC 装置開発部

 部長

当社ｼｽﾃﾑ開発ｾﾝﾀｰ

ｾﾝﾀｰ長

当社ｼｽﾃﾑ開発ｾﾝﾀｰ

装置開発ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄﾘｰﾀﾞｰ

松田 克彦 - 当社 SDC ｼｽﾃﾑ開発部

部長

当社ｼｽﾃﾑ開発ｾﾝﾀｰ

ｼｽﾃﾑ開発ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄﾘｰﾀﾞｰ

松沢 貴仁 - 当社 SDC AI開発部

部長

当社ｼｽﾃﾑ開発ｾﾝﾀｰ

AI 開発ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄﾘｰﾀﾞｰ

森山 雅司 当社業務企画部

 部長

当社業務改革推進一部

 部長

当社業務改革推進部

部長

七澤 豊 当社執行役員

IT本部長

業務改革ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ担当

当社業務改革ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

 ｻﾌﾞﾘｰﾀﾞｰ IT 担当

TEL Solar Services AG

会長･社長

TEL Solar Holdings AG

Chairman

当社業務改革推進二部

 部長

-

太田 恒和  - 当社ﾌﾞﾗﾝﾄﾞ推進室

 室長

当社 TFF営業二部

部長代理

5

*グループ会社において継続する役職については会長・社長職のみを記載しております。

以 上

川野 雅史 - 当社ﾄﾞﾗｲﾌﾟﾛｾｽ部

部長

当社 FPD ｼｽﾃﾑ営業部

部長代理

名越 哲史 - 当社 FPD ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ部

部長

当社 FPD ｼｽﾃﾑﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ部

部長

帰山 武郎 - 当社ﾌｧｲﾝｺｰﾃｨﾝｸﾞﾌﾟﾛｾｽ部

部長

当社 FPD ｼｽﾃﾑ営業部

部長代理

平井 健之 - 当社 FPD BU付

担当部長

当社 FPD ｼｽﾃﾑ営業部

部長